

Số: 88/KHLT - TTYT - GD&ĐT

Long Biên, ngày 23 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên tại các trường Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn quận Long Biên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 18/3/2024 của Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển quận Long Biên về kế hoạch Phối hợp hoạt động với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác Dân số và phát triển trên địa bàn quận Long Biên năm 2024;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Y tế quận xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận tổ chức “*Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên tại các trường Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn quận Long Biên năm 2024*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên, tăng cường sự tiếp cận các dịch vụ sức khỏe sinh sản cho vị thành niên góp phần nâng cao chất lượng Dân số một cách toàn diện.
- Cung cấp thông tin, kiến thức đầy đủ, chính xác về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh Trung học cơ sở và Tiểu học.
- Tạo sự thống nhất trong hành động nhằm thực hiện tốt pháp luật, cơ chế, chính sách Dân số và phát triển trên địa bàn quận Long Biên.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- Giới, giới tính và vấn đề bình đẳng giới.
- Tình bạn, tình yêu, tình dục ở lứa tuổi vị thành niên.
- Các nguy cơ thường xảy ra và cách phòng tránh.
- Kỹ năng sống của vị thành niên.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến quý II, III, IV/2024
- Địa điểm: Trường THCS và Tiểu học trên địa bàn. (Địa điểm và thời gian cụ thể thông báo trước 05 ngày tổ chức hội nghị).



IV. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN

1. Khối trường THCS: 14 cuộc, mỗi cuộc 140 học sinh tham dự.
2. Khối trường Tiểu học: 14 cuộc, mỗi cuộc 140 học sinh tham dự.

V. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí Thành phố giao cho Trung tâm Y tế quận thực hiện các hoạt động về DS - KHHGD năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Y tế xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh các trường Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn quận.
- Chỉ đạo các nhà trường làm công tác tổ chức, chuẩn bị địa điểm, trang âm, khánh tiết và mời đủ số lượng học sinh tham dự truyền thông.

2. Trung tâm Y tế

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp truyền thông.
- Mời báo cáo viên cho hội nghị truyền thông.
- Cấp phát giải khát và tài liệu tuyên truyền.
- Chuẩn bị kinh phí và hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo đúng hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch Phối hợp tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh Trung học cơ sở và Tiểu học trên địa bàn quận giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Long Biên năm 2024. 

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG


Đào Thị Hoa

TTYT QUẬN LONG BIÊN
GIÁM ĐỐC


Đỗ Thị Thu Hà

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số Hà Nội; (đề b/cáo)
- Đ/c PCT UBND Quận; (đề b/cáo)
- Sở Giáo dục & Đào tạo; (đề b/cáo)
- BCĐ CT Dân số & phát triển quận; (đề p/hợp thực hiện)
- Lưu: VT, TTYT, Phòng GD & ĐT.